## PUNCTVM III.

**T**ERTIÒ, reuoluam mecum iudicij huius processum, & ordinem, id est accusatores, testes, probationes, & examen

leue-

seuerum, quod de omnibus meis actionibus instituetur, vt iuxta eas sententia feratur.

PRIMO, accusatores erunt tres, PRIMVS DIA B O L V S, quem S. Ioannes appellat, a *accusatore fratrum nostrorum*, cuius officium est, *accusare illos ante cōspectum Dei die ac nocte*, is autem in nouissimo hoc iudicio maiori odio rabieq; accusabit me, de omnibus, & singulis sceleribus, quæ ipsius persuasione admisi, dum eius tentationibus consensum præbui. His verò falsas aliquas accusationes adijciet, ex meris suspicionibus profectas: tum quia non cognoscit hominis intentiones; tum quia ira, & malitia ipsum excæcant, faciuntque vt falsa pro veris reputet. Quapropter, anima mea, resiste viriliter omni tempore hosti huic tartareo; & noli quicquam, b *quod illius sit*, admittere: vt, quando ad iudiciū contra te venerit, nihil in te suum inueniat, quo te perterreat; nec vllum scelus verum, de quo te accuset.

I.  
a Apoc. 12.  
10.

b Ioan. 14.

SECUNDVS accusator, erit cuiusq; CONSCIENTIA, quæ etiam millenorum testium instar erit, cuius nos stimuli vehementer exagitabunt, quò nostra omnia prodantur: nam (vti S. Paulus ait) a *Testimonium reddet conscientia cogitationum accusantium, aut etiam defendentium, in die quo iudicabit Deus occultæ hominum*. Et quemadmodum in confessione ego me sponte reū, accusatorē, & testem cōtra me ipsum constituo, vt à Sacerdote absolutio nem consequar; ita tunc idem facere cogar,

II.

a Rom. 2.16

vt à

vt à Deo iudicer, & condemner, propter ea, quæ in præfenti vita non fuerint dimiffa.

## III.

**DENIQUE, ANGELVS TVTELARIS** tertius erit meus testis, & quodammodò etiam accusator, ob meam in eius inspirationibus, & confilijs repellendis proteruiam, ex quo colligam, quanti mea interfit, horum duorum fideliffimorum contubernaliū meorū, Angeli tutelaris, & cōficientiæ inspirationibus, & cōfilijs omni tēpore acquiefcere; & cū in hac via me, aut accusant, aut reprehendunt, eis obtemperare: ne me in altera vehementius accufent: iuxta illud confilium Christi dicentis. b

b Matt. 5. 26

Luc. 12. 58.

*Cū vadis cum aduerfario tuo ad principem, munda operam liberari ab illo: ne forte trahat te ad iudicem, & iudex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcerem. O princeps caelorum, ad cuius tribunal iudicandus proficifcor: concede mihi, vt laudabili confilio tuo acquiefcens, duobus etiam hifce bonis aduerfarijs meis consentiam; vt ab omni culpa liber, à tortore quoque, & fempiterno carcere fim immunis. Amen.*

## IV.

**SVPER** omnia verò, anima meo ponderabo, feueriffimum illud Iudicis **EXAMEN**, quod duo habebit in fe terribilia, **PRIMUM**, quòd fit vniuerfale futurum de omnibus, & fingulis geftis, & peccatis meis, operum, verborum, & cogitationum, etiam **cotiofarum**, negligentiarum præterea, & omiffionum cotius vitæ meæ, necnon ingratiitudinis, qua diuinis beneficijs, cū generalibus, tum fpecialibus

c Matt. 12. 36.

libus

libus (vt sunt Sacramenta, inspirationes diuine & alia huiusmodi) respondere neglexi; Et maliarum denique circumstantiarum, quæ bonis actionibus permixtæ fuerunt. Nam propterea dicit, *dùm accepero tempus, ego iustitias iudicabo*, atque si distinctius diceret, de ijs etiam actionibus, quæ iustæ esse videntur, examen instituum.

d Psal. 74.3

SECUNDA examinis huius proprietates est, quod ipsi etiam reo examinato, clarissimum euidensq; sit futurum: quia omnium, & singulorum probatio, erit lux quædam clarissima, qua Deus animæ eius, vniuersa, & singula eius scelera, nullo prætermisso, deteget; etiam ea, quæ ex memoria effluerunt, aut peccata non esse, ipsa reputabat. Nam propterea per Prophetam quendam ait. a *Et erit in tempore illo: scrutabor Ierusalem in lucernis*, non modo se

II.

a Sophon. 1. 12.

S. Bern. ser. 55. in Cant.

a Psal. 142. 2.

b 1. Cor. 4. 4

*iudiciũ cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.* Time, anima mea, etiamsi enormia in te flagitia non inuenias: quia ille, qui te examinaturus est, & b *iudicaturus, Dominus est*, qui multò clariùs acutiùsq;

Pars I.

G

videt,

c 1. Cor. II.  
31.

videt, quàm tu; ideoque facilè ea reperiet. Ex-  
anima te ipsam, quàm potes exactissimè, & in  
scelera, quæ repereris, seuerissimum exerce  
iudicium; quia, si te ipsam *c dijudicaueris* cum  
dolore, non ampliùs, ad tuã damnationem, iu-  
dicaberis. *Hæc sunt principalia proposita, quæ  
mibi ex hac consideratione sunt elicienda, quæ  
sub vesperam vniuscuiusque diei, dum ex ament  
conscientiæ instituo, vel, dum per exomologe-  
sim peccata mea expiare contendo, in opus con-  
ferre enitar, quemadmodum latiùs explicabi-  
tur, meditat. 28. & 31. huius primæ partis.*

V.

d Apoc. 14.  
13.

AD extremum, illud expendam, quòd in  
hoc examine Deus animæ iustæ, omnia quoque  
bona opera, verba, & cogitata patefacturus sit;  
etiam ea, quorum ipsa memoriam deposue-  
rat; & de quibus bona an mala essent ambige-  
bat. Tunc obedientias, & poenitentias; oratio-  
nes, & mortificationes suas, summa cum volu-  
prate videbit. nam præterea vox cælestis pro-  
nuntiauit, d *beatos eos, qui in domino moriuntur*:  
*opera enim illorum, inquit, sequuntur illos.*  
Hac consideratione, comparando inter se pro-  
borum, ac improborum examen, excitabo me-  
metipsum ad talem vitam hic traducendam,  
quæ in nouissimo examine à Deo approbetur.